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Úvod

V diplomové práci se zabývám vybranými povinnostmi, které tzv. kótovaným
akciovým společnostem ukládají právní předpisy platné a účinné v České republice.
Cílem této práce je v prvé řadě představit čtenáři ucelený pohled na vybrané povinnosti
tzv. kótovaných akciových společností. Z důvodu roztříštěné úpravy povinností
kótovaných akciových společností si dávám za úkol vybrané povinnosti těchto
společností popsat a prozkoumat v ucelené podobě, zejména s ohledem na evropské
právo, které v této oblasti prochází mnohými změnami, které se v dohledné době
nevyhnutelně dotknou také právního řádu České republiky. Nad rámec deskripce
platné, účinné a připravované právní regulace je cílem této práce zanalyzovat vybrané
instituty práva kótovaných akciových společností a srovnat jejich stávající úpravu
s úpravou minulou. V neposlední řadě si v diplomové práci kladu za cíl posoudit, zda
je aktuální úprava vybraných povinností efektivní, tj. zda přispívá k rozvoji
kapitálového trhu v České republice.

Rozvinuté kapitálové trhy jsou tradičně znakem rozvinuté ekonomiky i
rozvinutého právního řádu. Důkazem je, že nejrozvinutější kapitálové trhy, včetně
akciových, se vyvinuly v zemích, které jsou v posledních desetiletích a stoletích
ekonomickými velmocemi. 1 K tomu, aby se mohl kapitálový trh v určitém místě
úspěšně rozvíjet, je, kromě dalších faktorů jako je např. historická koncentrace kapitálu,
sídel velkých společností a doprovodných služeb (banky, právnické kanceláře,
investiční společnosti a další), důležitá také úroveň správy a řízení akciových
společností. Podmínkou pro úspěšný rozvoj kapitálových trhů je, aby byly kótované
akciové společnosti spravovány efektivně, tj. takovým způsobem, který poskytuje
dostatečné prostředky pro uplatňování zájmů všech zúčastněných stran (majoritních i
minoritních akcionářů, managementu, věřitelů či dalších stakeholderů).

Předmětem této práce je analýza vybraných informačních povinností tzv.
kótovaných akciových společností, a to informační povinnosti průběžné a periodické.
Jiné povinnosti vyplývající z obchodního práva, práva obchodních korporací či práva
daňového nejsou předmětem zkoumání a dotýkám se jich v diplomové práci pouze
okrajově.

Mezi metody, které jsem k naplnění výše uvedených cílů v diplomové práci
používal patří deskripce a analýza právních předpisů, komparace vnitrostátního
právního řádu a evropského práva a neprávní analýza skutečného vývoje kapitálového
trhu.

1 Srov. např. New Yerk Stock Exhange (NYSE) nebo NASDAQ ve Spojených státech amerických,
London Stock Exchange (LSE) ve Velké Británii, Tokyo Stock Exchange (TSE) v Japonsku či Börse
Frankfurt v Německu.
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 Diplomovou práci jsem rozčlenil do sedmi kapitol. Na začátku každé kapitoly
jsem si položil otázku, na kterou se v závěru každé kapitoly snažím nalézt odpověď.
Každá kapitola má také stanovený svůj dílčí cíl.

Cílem první kapitoly je vymezit pojem kótovaná akciová společnost pro účely
této diplomové práce. V první kapitole odpovídám na otázku, zda existuje pouze jedno
možné vymezení pojmu kótovaná akciová společnost, nebo zda je pojem neurčitý a
skýtá různé možnosti výkladu.

Ve druhé kapitole nastiňuji význam kapitálového trhu pro ekonomiku a stručně
připomínám specifický vývoj kapitálového trhu v České republice od 90tých let do
současnosti. Cílem této kapitoly je přiblížení specifické české situace, která měla vliv
na vývoj právní úpravy kapitálového trhu, včetně vývoje informačních povinností
kótovaných akciových společností. V této kapitole odpovídám na otázku, jaký měla
privatizace a následný vývoj na kapitálovém trhu podíl na tom, jak dnes vypadají
informační povinnosti kótovaných akciových společností.

Ve třetí kapitole navazuji na kapitolu druhou, ovšem popisem právního vývoje.
Zbývám se srovnáním a postupnou transpozicí evropského práva v oblasti kapitálového
trhu do českého právního řádu.

Čtvrtá kapitola popisuje aktuální rozsah, význam a důvody ke kodifikaci
povinností (zejména poskytování informací) kótovaných akciových společností. Je také
terminologickou přípravou pro následující dvě, pro tuto diplomovou práci stěžejní
kapitoly.

Pátá kapitola pojednává o periodických informačních povinnostech kótovaných
akciových společností. Cílem této kapitoly je zanalyzovat účinnou a připravovanou
úpravu a odpovědět si na otázku, které výhody a nevýhody se pojí s uvedenými
povinnostmi z pohledu účastníka kapitálového trhu.

V šesté kapitole popisuji vybrané průběžní informační povinnosti, zejména ve
vztahu k vnitřním informacím, manažerským transakcím a informacím týkajících se
konání valné hromady. Dále porovnávám stávající úpravu průběžných informačních
povinností s jejich navrhovanými změnami a odpovídám na otázku, kdy a za jakých
okolností jsou průběžné informace pro potenciálního investora důležitější než
informace periodické. V šesté kapitole se snažím najít odpověď na otázku, zda jsou
navrhované změny spíše kladné či záporné pro vývoj kapitálového trhu v České
republice.

V sedmé kapitole se věnuji povinnosti kótovaných společností přijmout kodex
správy a řízení společností, ukotvení této povinnosti s právním řádě a její význam.
V této kapitole si také odpovídám na otázku, zda a jakým způsobem je tato povinnost
v praxi.
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1. Vymezení vybraných pojmů

1.1. Kótace a kótovaný cenný papír

Pojem kótovaný cenný papír byl do českého právního řádu zaveden zákonem č.

256/2004 Sb., o podnikání na kapitálovém trhu (dále jen „zákon o podnikání na

kapitálovém trhu“ nebo „ZPKT“), v jeho prvním znění s účinností od 1. 5. 2004.

Kótovaný cenný papír nahradil pojem registrovaný cenný papír, jenž byl definován

v zákoně č. 591/1992 Sb., o cenných papírech (dále jen „zákon o cenných papírech“

nebo „ZCP“) v době, kdy nabyl účinnosti zákon o podnikání na kapitálovém trhu.

Pojem kótovaný cenný papír má původ v právu Evropské unie, ), pracuje s ním mnoho

sekundárních právních aktů, které byly přejaty do českého právního řádu.2 Pojmy

kotace a kótovaný cenný papír či jejich odvozeniny3 se však již v době psaní této

diplomové práce4 v českém právním řádě nevyskytují. Byly z českého právního řádu

vypuštěny v souvislosti s přijetím zákona č. 188/2011 Sb., kterým byl novelizován

zákon č. 189/2004 Sb., o kolektivním investování, ve znění pozdějších zákonů a další

související předpisy, včetně zákona o podnikání na kapitálovém trhu. Přívlastek

kótovaný byl nahrazen dovětkem přijatý k obchodování na evropském regulovaném

trhu, který v sobě zahrnuje specifikaci převodního místa, tj. regulovaný trh, na kterém

se s takovým cenným papírem obchoduje.

Ačkoliv je český právní řád již nezná, pojmy odvozené od pojmu kotace jsou stále

užívány k označení přijetí na evropský regulovaný trh5 v předpisech evropského práva,

2 Např. Směrnice Rady 79/279/EHS ze dne 5. března 1979 o koordinaci podmínek pro přijetí cenných
papírů ke kotování na burze cenných papírů, směrnice Rady 80/390/EHS ze dne 17. března 1980
o koordinaci požadavků na sestavení, kontrolu a šíření prospektů cenných papírů, které mají být
zveřejněny pro přijetí cenných papírů ke kotování na burze cenných papírů, směrnice Rady 82/121/EHS
ze dne 15. února 1982 o informacích, které mají pravidelně uveřejňovat společnosti, jejichž akcie byly
přijaty ke kotování na burze cenných papírů, směrnice Rady 88/627/EHS o zveřejňování informací
o nabytí nebo pozbytí podstatného podílu v kótované společnosti, směrnice Evropského parlamentu a
Rady ze dne 28. května 2001 o přijetí cenných papírů ke kotování na burze cenných papírů a o
informacích, které k nim mají být zveřejněny.
3 Např. pojem kótovaný investiční nástroj, který byl až do účinnosti zákona č. 188/2011 Sb., kterým se
mění zákon č. 189/2004 Sb., o kolektivním investování, ve znění pozdějších předpisů, a další související
zákony, definován v § 2 odst. 1 písm. l) ZPKT jako „investiční nástroj přijatý k obchodování na
regulovaném trhu (§ 55) se sídlem v členském státě Evropské unie.“

[…]


velmi dynamickým vývojem. Před přijetím zákona o podnikání na kapitálovém trhu

v roce 2004 se regulace v českém právním řádu vyznačovala kusou a roztříštěnou

úpravou. Po vstupu České republiky do EU je sice národní úprava koncentrována

v jednom zákoně, avšak množství předpisů evropského práva začíná být pro svou

mnohost velmi nepřehledné. V době zpracování diplomové práce jsou informační

povinnosti kótovaných akciových společností upraveny v desítkách rozdílných

předpisů EU různé legislativní síly a s rozdílným účelem (prováděcí vs. harmonizační

předpisy).

V oblasti ochrany před zneužíváním trhu byla harmonizace pomocí směrnice o

zneužívání trhu nahrazena úplnou harmonizací prostřednictvím přímo aplikovatelného

nařízení o zneužívání trhu, které začne být přímo aplikovatelné v polovině roku 2016.

Společně s akčním plánem Komise vytvořit jednotný kapitálový trh všech členských

států EU lze v přijetí nařízení vidět nový trend sjednocování regulace kapitálového trhu.

Ačkoliv je současná právní regulace informačních povinností efektivní a

propracovaná, na příkladu povinnosti kótovaných akciových ve výroční zprávě uvádět

informaci o kodexech správy a řízení společnosti, které jsou pro jednotlivé kótované

akciové společnosti závazné, lze pozorovat, že ani propracované a efektivní právní

předpisy nezaručí, aby kapitálový trh fungoval efektivně. K efektivnímu fungování

kapitálového trhu je potřeba nejen dobré regulace, ale také nátlaku ze strany

angažovaných investorů a České národní banky k tomu, aby byly povinnosti také řádně

plněny a vymáhány. Bez snahy angažovaných investorů nebudou mít kótované akciové

společnosti důvod plnit informační povinnosti dle nejlepší praxe.
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Resumé: Povinnosti tzv. kótovaných akciových společností

Tato diplomová práce se zabývá informačními povinnostmi tzv. kótovaných
akciových společností. Cílem práce je představit vybrané informační povinnosti tzv.
kótovaných akciových společností a zanalyzovat jejich vývoj v čase s ohledem na
harmonizaci právní regulace v oblasti kapitálového trhu. Cílem práce je také
zanalyzovat, zda vybrané informační povinnosti vedou k efektivnímu fungování
kapitálového trhu. Diplomová práci se člení na sedm kapitol, úvod a závěr.

Úvod práce vymezuje cíle práce a metody, které jsou autorem použity.

První kapitola vymezuje pojem kótovaná akciová společnost pro účely této
diplomové práce.

Druhá kapitola nastiňuje význam kapitálového trhu pro ekonomiku a stručně
připomíná specifický vývoj kapitálového trhu v České republice od 90tých let do
současnosti, do kterého se promítla privatizace a transformace.

Třetí kapitola navazuje na kapitolu druhou a nastiňuje vývoj právní úpravy
ochrany kapitálového trhu. Ve třetí kapitole jsou vymezené některé stěžejní pojmy jako
je regulovaný trh a přijetí k obchodování na regulovaném trhu.

Čtvrtá kapitola popisuje aktuální rozsah a význam úpravy informačních
povinností kótovaných akciových společností, a důvody proč takové povinnosti jsou
stanovené. Uvedené jsou základní principy uveřejňování.

Pátá kapitola pojednává o periodických informačních povinnostech kótovaných
akciových společností, včetně výroční zprávy, pololetní zprávy a mezitímní zprávy.

Šestá kapitola popisuji vybrané průběžné informační povinnosti, zejména ve
vztahu k vnitřním informacím, manažerským transakcím a informacím týkajících se
konání valné hromady.

Sedmá kapitola se věnuje povinnost kótovaných společností uvést ve výroční
zprávě kodex správy a řízení společností (corporate governance), který je pro ně
závazný, nebo zdůvodnit proč žádný kodex nepřijaly. Ve vztahu k této povinnosti
obsahuje šestá kapitola stručný výzkum plnění této povinnosti kótovanými akciovými
společnostmi v České republice.

V závěru shrnuji nejdůležitější poznatky této práce.

79

Abstract: Duties of so-called quoted joint-stock companies

This diploma thesis draws attention to information duties of the so-called listed
joint-stock companies. The goal of this thesis is to introduce the legal regulation of
selected information duties of the so-called listed joint-stock companies and to analyse
the development of the selected duties with regard to harmonization of capital markets
regulation. The goal of this thesis is also to analyse whether the selected information
duties help the capital market to function more efficiently. The thesis is divided into
seven chapters, introduction and conclusion.

The introduction defines which goals are to be achieved by this thesis and which
methods are used by the author.

The first chapter defines what a so-called quoted joint-stock company means
under the Czech law.

The second chapter introduces the importance of capital markets for the whole
economy and briefly explains the specific evolution of the capital market in the Czech
Republic since the 1990s until now, which was influenced by privatization and
transformation.

The third chapter follows the second chapter and introduces the evolution of
legal environment of capital market protection. The third chapter also includes several
important terms such as regulated market or quotation.

The fourth chapter describes the current scope and significance of legal
regulation of information duties, including reasons for adoption of such regulation. The
fourth chapter also includes basic principles of information publishing.

The fifth chapter deals with periodic (regular) information duties such as
obligation to publish annual reports, semi-annual and quarterly report.

The sixth chapter describes selected ad hoc information duties such as insider
trading, management transactions and information related to annual general meetings.

The seventh chapter is dedicated to a duty of the quoted joint-stock companies
to include in their annual reports a notice of which corporate responsibility code does
the company adhere to, or in case the company did not adopt any corporate governance
code an explanation of why it has not adopted a corporate guidance code. The seventh
chapter includes a brief study of fulfilment of such duty by Czech quoted joint-stock
companies.

The conclusion sums up the most important parts of the thesis.
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