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Počet stran : 68 stran textu – i když práce uvádí stran 80

Datum odevzdání : 18. 11. 2015

Aktuálnost tématu

Aktuálnost tohoto tématu tkví zejména v pohledu na u nás - pomalu ale jistě - se
rozvíjející kapitálový trh (ačkoli bude zřejmě ještě delší dobu trvat než se dostane na
patřičnou úroveň) a tím pádem i na kótované akciové společnosti. Ty mají povinnosti,
které pro ně vyplývají z mnoha vnitrostátních právních předpisů, kdy k nim v blízké
budoucnosti přistoupí ještě další, které pro ně připravuje resp. již připravilo evropské
právo. Diplomant tedy podává ucelený pohled na povinnosti těchto společností, ale i
na jejich některá práva.

Náročnost tématu

Náročnost lze spatřovat zejména právě v prostudování mnoha právních předpisů a
vybrat z nich povinnosti týkající se jen kótovaných akciových společností, které si pro
zpracování této diplomové práce autor sám vymezil.

Kriteria hodnocení práce

S p l n ě n í c í l e

Diplomantovým cílem byla m. j. snaha analyzovat současnou první úpravu, srovnat ji
s minulou první úpravou a posoudit, do jaké míry je aktuální a zda přispívá k rozvoji
kapitálového trhu. Vytčený cíl byl splněn.

S a m o s t a t n o s t p ř i z p r a c o v á n í t é m a t u

S ohledem na zvolené téma musel autor pracovat zejména s právními předpisy, což
má za následek na nich určitou závislost. To ovšem nehodnotím negativně, ovšem
určitá závislost je i na odborné literatuře, a to jak cizojazyčné, tak i domácí. Tu však
správně pod čarou cituje, odkazů je víc jak sto sedmdesát, počet titulů odborné
literatury je několik desítek včetně soudních judikátů. Tuto určitou závislost pak do
určité míry eliminuje tabulka o seznamu emitentů kótovaných akcií přijatých na
regulovaném trhu.

L o g i c k á s t a v b a p r á c e
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Téma práce rozvrhl diplomant do sedmi kapitol vnitřně členěných do jednotlivých
podkapitol. Každá kapitola pak shrnuje její obsah do dílčího závěru, což považuji za
dosti originální. Diplomant postupuje od obecného ke zvláštnímu, takže p r v n í
kapitola vymezuje pojmy, s kterými pak pracuje. Ve d r u h é popisuje vývoj a
současný stav našeho kapitálového trhu. T ř e t í kapitola je věnována genezi právní
úpravy, č t v r t á pak je věnována povinnostem kótovaných akciových společností.
V p á t é kapitole obrátil pozornost na periodické informačních povinnosti dle
zákona o podnikání na kapitálovém trhu a také na vztah tohoto zákona k zákonu o
účetnictví. S e s t á kapitola je zaměřena na průběžné informační povinnosti,
podrobně se zabývá vnitřními informacemi, v s e d m é pak správou a řízením
společnosti. Tímto rozvržením diplomant pokryl zvolené téma nejen v celém rozsahu,
ale rovněž prokázal solidní orientaci v dané problematice, v řadě případů vyjadřuje
svůj vlastní názor.

J a z y k o v á a s t y l i s t i c k á ú r o v e ň

Obě uvedené úrovně jsou na velmi slušné úrovni. Práce je napsána kultivovaně,
autor se vyjadřuje jasně a srozumitelně.

O b s a h o v o u stránku diplomové práce hodnotím jako zdařilou. Určité nikoliv

však závažné připomínky mám např. ke str. 9, kde je uvedeno, že cenný papír

představuje podíl na emitentovi, str. 11, podobná nepřesnost, neboť vlastník akcie

není vlastníkem kótované společnosti, ale i na str. 67 až 69.

F o r m á l n í stránka má rovněž slušnou úroveň, i když se v ní najdou určité
chyby, a to jak v přepisu, tak i některé interpunkční i j. anebo vynechaná slova. Např.
hned v úvodu diplomant konstatuje, ....aby měl čtenář ucelený pohled. Diplomová
práce však neslouží čtenářům, ale ke zcela jinému důvodu. Chyby jsem shledala na

str. 9, 21, 22, 24, 25, 26, 27 (pozn. 71), 28, 30 – 36, 40, 43 (pozn. 92 a 142 –

neexistující strana), dále např. str. 54, 57, 62 (pozn. 153) a některé další strany.
Konstatuji tedy, že chyby jsou zcela zbytečné, bez nich by byla práce ještě o určitý
stupínek lepší.

Návrh klasifikace: výborně,

a to zejména k poměrně složitému a dosti náročnému tématu diplomové práce.

Otázka k obhajobě:

Jaký má diplomant názor na skutečnost, kdy akciová společnost může m.j. vydávat
akcie s odlišným podílem na zisku, ale i prioritní akcie? Resp. jaký bude vztah mezi
nimi?

Praha, prosinec 2015

Zahradníčková

oponent